4

Совет Кореновского городского поселения

Кореновского района

 РЕШЕНИЕ
от 28 июня 2023 года                                                                          № 423
г. Кореновск
Отчет директора муниципального автономного
учреждения культуры «Кореновский городской парк
культуры и отдыха» за 2022 год
Заслушав и обсудив отчет директора муниципального автономного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» за 2022 год, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района                 р е ш и л:

1. Отчет директора муниципального автономного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» за 2022 год принять к сведению (прилагается).
2. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                            Е.Д. Деляниди

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета

Кореновского городского поселения

Кореновского района
от 28 июня 2023 года № 423

Отчет директора муниципального автономного

учреждения культуры «Кореновский городской парк

культуры и отдыха» за 2022 год

Основным предметом деятельности Кореновского городского парка культуры и отдыха является предоставление населению парковых услуг, организация культурно-досуговой и зрелищно-развлекательной работы, направленной на повышение культурного уровня и пропаганду здорового образа жизни, а также формирование естественных и искусственных комплексов парковой среды, способствующих воспитанию экологической культуры среди детей, подростков, молодежи, формированию бережного отношения к окружающей среде.

В 2022 году городской парк начал свою работу с 28 апреля, сезон продлился вплоть до 31 октября.

Перед началом сезона были проведены все необходимые мероприятия по подготовке аттракционов и территории парка, в том числе было проведено техническое освидетельствование аттракционов, акарицидная обработка территории, ремонт кровли двух ротонд, обновлено тентовое покрытие сцены, выполнена покраска лавочек на территории парка, произведен ремонт урн по набережной, заменены лампы фонарей наружного освещения, выполнена окраска малой архитектурной формы «Павлин».
Кроме того, полностью обновлены информационные таблички: на входной группе, правила для посетителей парка и для посетителей аттракционов, приобретены бланки строгой отчетности (билеты).
Произведена полная окраска аттракционов: «Колокольчик», «Солнышко», автомобильчиков «Автодрома», «Ермак», приобретен и заменен канат для «Колеса обозрения». Было проведено обучение по электробезопасности персонала, обслуживающего аттракционы, а также лабораторно-измерительные работы оборудования. На основной (5,7 га) и дополнительной (1,5 га) территориях парка велась работа по озеленению: производился систематический покос, полив и подкормка газонов территории, было высажено 43 дерева (дубы, клены, ивы), 1800 единиц рассады цветочных культур, 18 кустарниковых растений.

Всего на подготовку парка к открытию сезона было затрачено 451 600 рублей.

Штатная численность учреждения в 2022 году составляла 31 человек. Средняя заработная плата составила 35 476,42 рублей.  Численность сезонных работников – 28 человек с оплатой труда из внебюджетных средств.
Кроме того, в летний период были трудоустроены по договору о совместной деятельности с Центром занятости населения                                                  12 несовершеннолетних подростков, с оплатой труда в размере 4 0816 рублей из внебюджетных средств.
Общее количество потребителей, воспользовавшихся услугами учреждения в 2022 году: 85 782 человека, реализовано билетов через кассы парка в количестве 67 082 штук. 3 092 ребенка воспользовались правом на льготное обслуживание в соответствии с законодательством о льготах, предоставляемых детям из многодетных семей, детям-инвалидам, сиротам, военнослужащим срочной службы (из них 1 826 детей приобрели билеты с 50% скидкой, 599 детей из многодетных семей и 679 детей военнослужащих участников СВО получили билеты бесплатно).
Упущенная выгода составила 178 495 рублей
Из-за короновирусных ограничений в 2022 году культурно-массовые мероприятия в количестве 43 мероприятия начали проводится в парке только с 01 июня, посетителями которых стали 30 500 человек. Онлайн мероприятия проводились весь год в форме публикаций в социальных сетях с фото и видео – 52 шт. с количеством просмотров за год – 38 840 единиц. Всего на мероприятия затрачено 21 300 рублей внебюджетных средств.

В 2022 году учреждению было выделено и освоено в соответствии уставными целями:

– субсидия на выполнение муниципального задания в размере 19 200 000 рублей из них на оплату труда работников 15 500 000 рублей, в том числе на оплату налогов 3 700 000 руб.,

– целевая субсидия на оплату электроэнергии, в связи с вводом 2-ого этапа парка и установкой дополнительных 72 парковых фонаря и энергоснабжение общественного туалета №2 в размере 230 000 рублей.

– на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд учреждения 3 800 000 рублей.

Одним из основных показателей эффективности учреждения является поступление средств от приносящей доход деятельности. Выполнение муниципального задания в 2022 году по этому показателю составило 6 300 000 рублей, при плановом – 6 000 000 рублей.

Из средств от приносящей доход деятельности в 2022 году выплачено работникам на оплату труда 3 700 000 руб., в том числе оплата налогов                          820 000 руб.; на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения нужд учреждения затрачено 2 500 000 руб.

На основании постановления администрации Кореновского городского поселения Кореновского района № 1674 от 15.12.2022 «О создании автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального бюджетного учреждения культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» МБУК «Кореновский ГПКиО» создано муниципальное автономное учреждение культуры «Кореновский городской парк культуры и отдыха» (МАУК «Кореновский ГПКиО»), о чем в Единый государственный реестр юридических лиц 29.12.2022 внесена соответствующая запись.

В целом 2022 год для учреждения был очень продуктивным. Несмотря на короновирусные ограничения, учреждению удалось выполнить плановые показатели, предоставить населению качественные парковые услуги, достичь бесперебойной работы аттракционов, организовать для населения культурно-досуговую деятельности на высшем уровне. Жалоб потребителей на качество обслуживания в 2022 году не было.

Городской парк культуры и отдыха в 2023 и в последующих годах будет стремиться к оказанию качественных услуг для населения и не останавливаться на достигнутом.